7. Incasarea taxelor.
8. Cetirea eventualelor operate.
9. Extragerea învățăturei morale din tema: Tăierea S. Ioan.
10. Discușiuni referitoare la învățământ.
11. Propunerii și enterpelări.
12. Defigerea locului și timpului adunării proxime.
13. Autentificarea protocolului.
14. Încheiere.

Soborșin, 6/19 Martie 1902,

P. Givulescu, Solomon Giurcova,
președinte. secretar.

UNIREA PRINCIPATELOR.

Conferență.

Aceasta, zic, încă înainte de Mihail, căci dacă acest viteaz al vitejilor, și prea slăvit Voevod al nostru, care, cu spada fulgerătoare și cu mînea l'utezătoare a intrupat, din două lovituri numai,

Producțiune musicală declamatorică împreună cu dans, cu binevoito-

rul concurs al unui grup de pedagogi ai Semin. „Andreișan” din Sibiu. Comiteul arangiază. Începutul la 8 ore seara.

— Tinerimea plugarilor rom. din Voi-vodiniș invită la concertul împreună cu teatru și petrecere de joa, care se va ținea Lunț în 15 Aprilie (28 Aprilie) 1902 în sala școlii de băieți.

— Societatea română de cântări și musica în Caransebaș arangiază un concert în onoarea Societății musicale române „Doina” din Turnu Severin de sub conducerea domnului profesor Ioan St. Paulian, la Dumăneș Tomoi, în 21 Aprilie (4 Mai) 1902, în sala mare a oteinalui la „Pomul verde”.

Conferința preoțească a tractului Halmagiu. În 4/17 Aprilie 1902 s'a ținut conferința preoțească a tractului Halmagiu, carea preste tot a fost anul act solemn și impunător, șeful tractului d-ului protopop Ioan Groza și-a dat toată truda a da atacerii, — fiind totodată cea dintâiu de când prevedeața l'a pus în fruntea tractului, — o formă cat se poate de atractivă și sărbătorească; — conferința a fost precedată de chemarea Sf.